
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanetto Po.  Responsabile Procedimento: LAURA DI CARO  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005. 
 
 

Copia Albo 
 

 

 
COMUNE DI FONTANETTO PO 

PROVINCIA DI VERCELLI 

 

 
DETERMINAZIONE  

AREA ORGANIZZAZIONE GENERALE DELL'AMMINISTRAZIONE 

 
N.26 DEL 23/04/2024 

 
OGGETTO: 

SERVIZIO POSTA EASY BASIC ANNO 2024. CIG. B1634CAE23           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno ventitre nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DELL’  AREA ORGANIZZAZIONE GENERALE 

DELL'AMMINISTRAZIONE 

 
Visti: 

• lo Statuto; 

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”;  

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

• l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa 
e contabile negli enti locali; 

• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 
locali; 

• l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 
spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanetto Po.  Responsabile Procedimento: LAURA DI CARO  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005. 
 
 

Richiamati: 

• la deliberazione di Consiglio comunale di approvazione del bilancio di previsione triennale di 
competenza e ss.mm.ii.; 

• la deliberazione di Giunta comunale di approvazione del piano esecutivo di gestione e ss.mm.ii.; 

 
Premesso che il Comune utilizza da diversi anni il sistema di spedizione della posta ordinaria attraverso il 
servizio Bolgetta di Poste Italiane Spa: “Posta Easy” e che tale modalità è la più adeguata per questo Ente di 
esigua dimensione anche in considerazione dell’incremento dell’utilizzo della posta elettronica;  

Considerato che, la recente normativa che regola la semplificazione amministrativa attraverso 
l’ammodernamento, la digitalizzazione e la trasparenza della PA, in particolare il DPCM 13 novembre 2014, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 8 del 12 gennaio 2015 che detta le regole per la formazione, 
l’archiviazione e la trasmissione dei documenti con strumenti informatici e telematici, ha limitato 
notevolmente la spedizione cartacea della posta ordinaria; 
 
Dato atto  pertanto che occorre  provvedere alla stipula del contratto per  l’anno 2024 con Poste Italiane  
S.p.A. per il servizio  “Posta Easy” prevendendo un impegno di spesa di stimato di €. 800,00;  
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

Vista la legge Finanziaria 145/18 per quanto attiene gli affidamenti fino a cinquemila euro in merito alla 
deroga per l’acquisizione dal Mepa; 

Dato atto che è stato acquisito il codice identificativo gara (C.I.G.) n. B1634CAE23, utilizzando il sistema 
informatico presente nel sito dell’A.N.AC. (Autorità Nazionale Anticorruzione); 

 

 

RITENUTO di procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023 

 

VISTO il bilancio 2024/2026, esigibilità 2024;  
 

DETERMINA 
 

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/23,  il contratto con le Poste Italiane  S.p.A. per  il 
servizio  “Posta Easy” per l’anno 2024 per le motivazione di cui in premessa;  
  

2. Di impegnare la somma presunta di euro 800,00 alla Missione 01-Programma 11-Titolo 1 - 
macroaggregato 103 del Bilancio  2024/2026, esigibilità 2024;  
 

3. Di liquidare la prestazione in esito a presentazione di regolare fattura elettronica; 
 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si 
intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

                                                                                                            Il Responsabile dell’Area 
                    FIRMATO DIGITALMENTE 

                                                                                                          LAURA DI CARO 
 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/

